Nitekim Ehl-i sümıet kaynaklarında takiyyenin; ihtiyat, korku ve
gizlemnek anlannnda, mecburiyel veya zarar tehdidi karşısında dilli inançlardan
ödün vermek şeklinde kullamlan bir kavram olduğu belirtilınektediı·16 . Bu
bağlamda Serahsi (ö. 483/1090), bir müminin ölüm ve işkenceden kumlmak
amacıyla olduğundan başka türlü görünmesi veya davramnasına takiyye
denildiğini beliıtmektedir17 .

Buna göre kişinin korku içinde bulunduğu yer ve zamanlarda, camıu
korumak amacıyla tulcih tarzında bir koruımıaya izin verilmesi söz konusudur.

altında pratik olarak herhangi bir şekilde düşmana yardım etmesinin söz konusu
olamayacağı beliıtilnıiştir.

Öte yandan Şianın önde gelen lllimierinden biri olarak bilinen Şeyh
Müfid (ö. 412/1021), yukanda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği
gizlenıek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenınek, din ve dünya işlerinde
zarar getirecek şeyi açıklamamaktır19" diye tarif etmiştir. Genel manada
takiyyenin her türlü tehlikeden korunınale veya sakınınale demek olduğunu
belirten Tabatabill (ö. 1401/1981) ise, "bir insanın kendi dinini veya bazı dini
davranışlarmı düşmanlannın hareketlerinin neticesi olarak, mutlak veya
muhtemel bir tehlikeye sebebiyet verecek durumlarda saklaması veya
gizleırıesi20" şeklinde tanımlamaktadır.

Nitekim Cafer es-Sadık'm (ö. 148/765) "Takİyye neblz ve mcst üzeıine
ınesh etmenin dışında her şeyde geçerlidir" dediği nakledilmektedir. Ancak
dinde bozgunculuğa yol açabilecek durumlarda veya kan dökülmesiyle
neticelenecek hallerde takiyyenin caiz olmadığı beliıtilmiştir.

olmadığını hissederek, onlarla ölümden kuıtulacak şekilde konuşmanın farklı
değerlendirildiği üzerinde durulmuştur25

Öncelikle, Ehl-i Sünııetin bu konudaki değerlendirmelerine temas edecek
olursak, tıpkı diğer İslam Mezlıepleıinde olduğu gibi onların da takiyye ile ilgili
olarak söz konusu iiyeti zikrettiği görülmektedir26 Nitekim Miltüridi (ö.
333/944) bu ayetle birlikte, "Allah'a ve Rasulüne iman eden hiç bir kavmin
Allah'a ve Rasıllüne muhalefet eden kimselerle dost olnıalannı göremezsin."7

"

ve "Ey İnananlar! Benim de düşmanın1, sizin de düşmanınız olanlan dost
edinmeyin ... 28

" gibi ayetler! e Allah'm Müslümanlara, kiifirlerle dostluk
kurmalarım ve yakın ilişkilerde bulunınalanın kesinlikle yasakladığını

belirtmiştir. Fakat " .... ancak onlardan sakınınanız hali müstesnadır ... 29
"

kaydıyla hükümran olan kiltirler amsmda bulunını Müslümaıılaı'l, akı·abalık

sebebi ile ve dinlerinin bozuk olduğunu bilerek, onlarla akrabalık ilişkileıinde
bulunmalanna ve dostluk kurmalarıııa izin verildiğini açıklaımştır. Buna da Hz.
Ali'nin (ö. 40/661) babası Ebü Tiilib öldüğü zaman, RasUlüllah'a gelerek
babasından ötüıü "-aıııcan dalillet üzere öldü" deyince Peygamber'in ona, "git ve
babanı göm" şeklinde bir izin vermesini delil olarak zikretınektedir ki, bu

23 Al-i İınn1n 3/28. Aynca bk. Nahl16/106; Mü'min 40/28.
24 Mesela bk.

33 bk. Falıreddin er-Riizf, Mefôtflıu'l-gayb, XX, 123; Tabfitabal, Shi'ite Islam, s. 223; Mek§rim ŞiMI,

Takiyye, s. 28-30.
34 Zemalışeıf, KcşşQJ, I, 300.
J
5 Sarahsi, Mebsiit, XXITI, 44-45; Ccssiis, Alıkôm, II, lO; Ebı1 Hayy§n, Bahru'l-nıuhft, Il, 424; Aynca bk.

Bağa vi, Me'ôlinıü't-tenzil, Beyrut 1407/1987, r, 292.

Bu
nedenle, Ali 'nin kendinden önceki halifelere itiraz etmeyip, onlann halifelikleri
karşısında suskun kalmasımn izalıı ancak takiyye inancı sayesinde mümkün
ı b ·ı . . 56 o a ı mıştır .

Nitekim bu kanaat salıiplerinin önde gelen alimlerinden Şeyh Müfid (ö.
412/1021), yukanda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği gizlemek,
inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar
getirecek şeyi açıklamamak", diğer bir ifade ile, düşmanlardan gelebilecek dim
ve dünyevl zararlaı·dan, batilli inançlann gizli tntulması suretiyle koıumna diye
tanınılaımştır57 Buna göre takiyyenin iki önenıli özelliğine dikkat çekilmiştir.

Böyle bir
davraınşm bir tavsiye ve erdem olduğu kabul edilmiştir. Bunun tipik bir
örneğini, Abbas! yönetiminin ağır baskılan karşısmda, fihinden ve inancından
ödün verıneyi veya kendi görüşünü takiyye tavrıyla gizlerneyi asla kabul
etmeyen Ahmed b. Hanbel (241/855) sunınuştur. O, başta Kur'an'ın yaratılıp
yaratılmannş olduğu şeklindeki keHim ve mezhepler tarihinin en eski
samnlarından birisini teşkil eden bir konudaki fikrini bütün baskılara,

işkencelere ve ölüm tehditlerine rağınen değiştirmeyi düşünınemiştir.

Bu noktada Alımed b.